2498743 00135.221339/2021-55

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria Nacional da Juventude

Gabinete da Secretaria Nacional da Juventude

OFÍCIO N.° 1672/2021/GAB.SNJ/SNJ/MMFDH

Brasília, 27 de setembro de 2021.

Ao Senhor
José Wally Mendonça Menezes
Reitor do Instituto Federal do Ceará
Rua Estevão Remígio de Freitas, 1145 - Monsenhor Otávio
CEP: 62930-000 - Limoeiro do Norte - Ceará
wally@ifce.edu.br
reitoria@ifce.edu.br

Assunto: Convite a celebração de Termo de Execução Descentralizada - Espaço 4.0

Senhor Reitor,

1. Com meus cordiais cumprimentos, conforme contatos anteriores, esta Secretaria
Nacional da Juventude - SNJ possui o projeto "Espaço 4.0", que é baseado na 4ª Revolução Industrial, e
leva em consideração os desafios e oportunidades da revolução através da capacitação profissional,
acesso ao conhecimento e o desenvolvimento de habilidades que sejam capazes de auxiliar na
inclusão produtiva dos jovens, considerando o cenário atual influenciado pelos avanços tecnológicos.

2. O Espaço 4.0 foi idealizado tendo como base os modelos de “makerspace” ou
“fablabs”. Esses modelos consistem num espaço criaJvo e inovador o qual possuem equipamentos
com um conjunto de ferramentas flexíveis como impressoras 3D, soLwares de modelagem,
computadores, kits de manutenção de celulares e demais ferramentas, as quais ficam à disposição
dos usuários juntamente com profissionais capacitados para ensinarem os usuários a manusearem
tais equipamentos.

3. Além disso, esta Secretaria procura realizar ações voltadas para a juventude nas
diversas localidades do país. Com isso, uma das formas legalmente encontradas para ampliar o
alcance das políJcas públicas para a juventude é por meio de parcerias com os entes federados e com
outros órgãos federais. Nessa alçada, buscamos a materialização do Espaço 4.0 implantado e
funcionando com ao menos um, em cada Estado da Federação e no Distrito Federal.

4. Nesse senJdo, o nosso contato junto a esse InsJtuto Federal, tem por objeJvo de
convidar esse órgão a fazer parte desse projeto governamental visando a execução das políJcas
públicas de juventude, por meio do Espaço 4.0. A parceria será pactuada por meio de Termo de
Execução Descentralizada - TED, regulamentado pelo Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020.

5. Dessa forma, com o aceite deste convite, será necessário o encaminhamento da

Ofício 1672 (2498743)         SEI 00135.221339/2021-55 / pg. 1

proposta de Plano de Trabalho, no qual o modelo já foi encaminhado por e-mail em trataJvas
anteriores e que encontra-se de acordo com modelo padrão.

6. Por fim, permanecemos à disposição para os esclarecimentos adicionais que julgar
necessários, ressaltando que eventuais manifestações quanto ao assunto em epígrafe podem ser
encaminhadas a este Ministério, por meio de correspondência eletrônica, no e-
mail protocologeral@mdh.gov.br, observada a orientação no campo "Referência" abaixo.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente

EMILLY RAYANNE COELHO SILVA
Secretária Nacional da Juventude

Documento assinado eletronicamente por Emilly Rayanne Coelho Silva, Secretário(a) Nacional
da Juventude , em 27/09/2021, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 2498743 e o código CRC 4C27FEF3.

Referência: Caso responda este ofício, indicar expressamente o Processo nº 00135.221339/2021-55 SEI nº 2498743

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 9º Andar - Zona Cívico-Administrativa
CEP 70054-906 - Brasília/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@mdh.gov.br

Ofício 1672 (2498743)         SEI 00135.221339/2021-55 / pg. 2

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 2507790

Data de Envio:
  27/09/2021 16:18:10

De:
  MDH/Gabinete da Secretaria Nacional da Juventude <juventude@mdh.gov.br>

Para:
    wally@ifce.edu.br
    reitoria@ifce.edu.br

Assunto:
  Convite a celebração de Termo de Execução Descentralizada - Espaço 4.0

Mensagem:
  Prezado(a),

A pedido da Secretária Nacional da Juventude, encaminho para conhecimento o OFÍCIO N.°
1672/2021/GAB.SNJ/SNJ/MMFDH, que versa sobre o convite a celebração de Termo de Execução Descentralizada -
Espaço 4.0.

Solicito a gentileza de acusar recebimento com a maior brevidade possível.

Atenciosamente,

Gabinete da Secretaria Nacional da Juventude
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
(61) 2027-3468/2027-3035

Anexos:
    Oficio_2498743.html

E-mail GAB.SNJ 2507790         SEI 00135.221339/2021-55 / pg. 3

	Ofício 1672 (2498743)
	E-mail GAB.SNJ 2507790